三 監 第 ５ ３ 号

平成２６年１月１７日

三 島 市 長 豊 岡 武 士 様

三島市議会議長 土 屋 俊 博 様

教 育 委 員 長 関  義 幸 様
三島市監査委員 松 岡 勇 夫

三島市監査委員 佐 藤   晴

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定により、平成２５年度定期監査（第３号）を

実施したので、その結果を同条第９項の規定により下記のとおり報告します。

記

１ 監査の対象

  環 境 市 民 部   環境政策課、生活環境課、市民課、地域安全課

  教   育   部   教育総務課、学校教育課

              幼稚園（北幼稚園、沢地幼稚園、旭ヶ丘幼稚園）

２ 監査の期間

平成２５年１１月２２日から平成２５年１２月２０日まで

３ 監査の方法

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された監

査資料に基づき審査するとともに事情聴取を行った。

なお、「消耗品費の購入事務」を各課の主眼項目として設定した。

また、幼稚園の監査は市内の３幼稚園に出向き、園長から施設の概要及び施設の維

持管理状況について説明を受けるとともに、配当予算の経理、備品等の管理について

実施した。

 1

４ 監査の範囲

平成２５年４月１日から平成２５年１０月３１日までの財務に関する事務事業の

執行状況を監査した。

５ 監査の結果

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理されてい

るものと認めた。

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

(1) 共通事項

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①   消耗品の購入事務については、契約担当課である管財課から各所属長に

任されている部分が多いので、各所属長は管財課の指示・指導を十分理解し

たうえで、公平・公正な発注を心掛けるよう努められたい。

(2) 個別事項

 ア 環境政策課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 三島市エコセンターの活用方針を検討するよう要望する。

 イ 生活環境課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①   市民１人１日当たりのごみ搬出量が他市に比べ多いので、減量化の取

り組みをより一層推進するよう要望する。

②   委託契約については金額が大きいので、予定価格を精査する等、適正な

契約を心がけられたい。

ウ 市民課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①   窓口対応についてはフロアーマネージャーの配置等により改善されている

ので、引き続き親しまれる窓口サービスに努められたい。

 エ 地域安全課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①   三島市自転車等駐車場の委託については、毎年度、仕様及び積算基礎の

見直しを行い、経費の節減を図るよう要望する。

 2

 オ 教育総務課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①   幼稚園保育料及び雑入の損害賠償金については、滞納者の状況を十分

把握し、滞納額の縮減を図られたい。

 カ 学校教育課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①   三島市育英奨学金の返還については、返還者との連絡を密にし、滞納が

生じないよう努められたい。

②   各種補助金の交付にあたっては、算定基準を明確にし、適正な金額を交

付するよう要望する。

 キ 幼稚園

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

①   風水害・地震などの緊急時の対応については、常日頃から訓練を実施し、

園児の安全確保に万全を期せられたい。

 3